
                                                                                            
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                       Καβάλα  14  Αυγούστου  2019  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ          
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ                                                             Αριθ. πρωτ.: 14765 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ                                            
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΌ 
Ν.ΚΑΒΑΛΑΣ 
Πληρ.: E.Xαϊνά 
Ταχ.Δ/νση: Διοικητήριο                                                 
Ταχ.Κώδικας:65110 
FAX:2510-221365 
Τηλέφωνο:2513-503221 
email: tdo-kav@damt.gov.gr 
 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
O  Σ Υ Ν Τ Ο Ν ΙΣ Τ Η Σ  

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ 
 
 
 

  Έχοντας υπόψη: 
1.Τις διατάξεις των άρθρων 6, 65, 225 & 280 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύουν.  
2.Τις διατάξεις της παρ.1 του άρθ.28 του Ν.4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α’/2015) «Εκδημοκρατισμός της 

Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 
άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν. 

3.Τις διατάξεις του άρθ. 24 του Π.Δ 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης  Μακεδονίας 
– Θράκης» (ΦΕΚ 235/Α΄/2010). 

4.Τις διατάξεις του άρθρου 116 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ 133/Α/2018). 
5.Τις διατάξεις των  άρθρου 161 του Ν.3463/06 (ΔΚΚ),(ΦΕΚ 114 τ.Α/8-6-2006) «Κύρωση του Κώδικα 

Δήμων και Κοινοτήτων»,όπως ισχύουν. 
6.Την αριθ.5370/εγκ.15/2-2-2011 εγκύκλιο του Υπ.Εσωτερικών Αποκ/σης και Ηλ.Διακυβέρνησης-

Γεν.Δ/νση Τοπ.Αυτ/σης-Τμήμα Οργάνωσης και Λειτ.ΟΤΑ. 
7.Tις διατάξεις του άρθρου 49 του Ν.4483/2017 (ΦΕΚ 107/Α/2017),όπως ισχύουν. 
8.Τις διατάξεις του άρθρου 77 του Ν.4172/2013 (ΦΕΚ 167/Α/2013),όπως ισχύουν. 
9.Το αριθ.12886/25-7-2019 έγγραφο του Δήμου Παγγαίου με το οποίο μας διαβιβάσθηκε η αριθ.214/2019 

απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Παγγαίου και έλαβε αριθ.πρωτ.14765/-8-2019. 
10.Την από 14-6-2019  εισήγηση της Οικονομικής Υπηρεσίας του Δήμου Παγγαίου. 
11.Την αριθ. 130/2019 απόφαση  της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Παγγαίου. 
12.Επειδή με βάση τις διατάξεις του άρθρου 65 παρ.5 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7-6-2010) ,όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει, ορίζεται ότι «¨ένα (1) μήνα πριν από την διενέργεια των εκλογών και μέχρι 
την εγκατάσταση των νέων Δημοτικών Αρχών, το Δημοτικό Συμβούλιο αποφασίζει μόνο για θέματα 
που αναφέρονται σε έκτακτες περιπτώσεις εξαιρετικά επείγουσας και απρόβλεπτης ανάγκης, καθώς και 
για θέματα που αφορούν στην υλοποίηση συγχρηματοδοτούμενων έργων» 

13.Επειδή με την υπ’αριθ.23344/εγκ.12/3-4-2019 εγκύκλιο του ΥΠΕΣ ορίζεται η περίοδος εφαρμογής του 
ως άνω άρθρου από τις 15 Απριλίου και μέχρι 31η Αυγούστου 2019. 

14.Επειδή σύμφωνα με το αριθ.πρωτ.46197/18-6-2019 έγγραφο του ΥΠΕΣ «Εφαρμογή διατάξεων της 
παρ.5 του άρθρου 65 του ν.3852/2010» Δράσεις και έργα που εντάσσονται στα Προγράμματα 
Φιλόδημος Ι και ΙΙ και για τα οποία έχει προηγηθεί η υποβολή αιτήσεων ένταξης κατόπιν έκδοσης 
πρόσκλησης και έχουν εκδοθεί οι σχετικές αποφάσεις ένταξης αυτών από τον Υπουργό Εσωτερικών,      

 



 
 
     οι διαδικασίες υλοποίησης συνεχίζονται απρόσκοπτα……. Ως εκ τούτου το δημοτικό συμβούλιο μπορεί 

να λάβει απόφαση αναμόρφωσης του προϋπολογισμού για το συγκεκριμένο θέμα. 
     Επισημαίνεται δε, η δυνατότητα αυτή δεν ισχύει για την επιχορήγηση του Προγράμματος 

Φιλόδημος ΙΙ,η οποία αποδόθηκε στους Δήμους με την αριθ.30292/19-4-2019 Υπουργική Απόφαση 
και για την οποία δεν έχει ακολουθηθεί η αναφερόμενη ως άνω διαδικασία…….. Προκειμένου 
λοιπόν να αποφευχθεί η οποιαδήποτε δέσμευση της επόμενης δημοτικής αρχής και δεδομένου ότι 
το συγκεκριμένο Πρόγραμμα υλοποιείται μέχρι την 31-12-2021 με δυνατότητα παράτασης, οι 
μόνες ενέργειες στις οποίες μπορεί να προβεί στην παρούσα χρονική στιγμή το Δημοτικό 
Συμβούλιο είναι η αποδοχή του σχετικού ποσού της επιχορήγησης και η εγγραφή  του στον 
Προϋπολογισμό ως Έσοδο και ως Δαπάνη στο «ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ»…….  

15. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του Ν.4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α/2015) καθώς και την υπ αριθ. πρωτ.   
   14138/15-5-2017 Απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών  (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017)- 

ΑΔΑ:ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ,για τον διορισμό Συντονιστή.      
16. Την αριθ.35748/30-5-2017 (ΦΕΚ 1971/Β/7-6-2017) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
    Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων……….» 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Η αριθ.214/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Παγγαίου, αναφορικά με την «Αποδοχή 
χρηματοδότης - 22η αναμόρφωση του προϋπ. του Δήμου Παγγαίου οικ. έτους 2019» αφού ελέγχθηκε ως 
προς τη νομιμότητά της, βρέθηκε νόμιμη ως προς  το σκέλος Α (Δημιουργία Κ.Α. Εσόδων ποσού 
509.500.00 ευρώ όσο το ποσό της χρηματοδότησης, το οποίο μεταφέρει στο αποθεματικό του ιδίου 
πρ/σμού.Κωδικός 1322.011). 
Ακυρώνεται ο Κ.Α.Εξόδων συνολικού ποσού 600.000.00 Ευρώ Κ.Α.62/7132.001 σύμφωνα με το 
αριθ.έγγραφο 46197/18-6-22019 του ΥΠ.ΕΣ. «Εφαρμογή διατάξεων της παρ.5 του άρθρου 65 του 
ν.3852/2010». 
 
Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον  εντός 
ενός (1) μηνός από την έκδοσή της ή την κοινοποίησή της, ή αφού έλαβε γνώση αυτής  στην Ειδική 
Επιτροπή του άρθρου 152 του Ν.3463/2006 που εδρεύει στην οδό Παρασίου 4, 69100 Κομοτηνή. 
 
 
Κοινοποίηση: Δήμο Παγγαίου 
 

 
 

Με Εντολή Συντονιστή Α.Δ.Μ.Θ. 
Ο ΠΡ/ΝΟΣ Τ.Δ.Ο. 

                                 
 
 

Ν. ΑΔΑΜΙΔΗΣ 


